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SAMOSTATNĚ NEPRODEJNÉ, vychází jako součást PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku v pondělí 3. prosince 2018

Milé čtenářky,
vážení čtenáři,
vstoupili jsme do 
posledního měsíce 
tohoto roku, což bývá 

příležitostí k bilancování. Řekl bych 
ale, že na tyto řeči je ještě čas. Život 
pořád běží plným tempem, věci se 
hýbou a firmy se předhánějí v nej-
různějších nabídkách. Večerník tak 
i letos přináší svým čtenářům již po-
druhé přehlídku a prezentaci firem 
z celého Olomouckého kraje, která 
je i tentokrát v tomto období zamě-
řena spíše na Prostějovsko. Ekono-
mika nejen místního regionu totiž 
roste, o čemž se denně přesvědčuje-
me z prohlášení renomovaných od-
borníků a především z chodu života 
kolem nás. Souběžně s tím i nadále 
rapidně klesá nezaměstnanost, což 
s sebou ovšem přináší i stinné strán-
ky. Podniky tak těžce a někdy i mar-
ně shánějí nové pracovníky, dnes již 
takřka všech profesí. 
Na následujících čtyřiadvaceti 
stránkách tudíž najdete nejen plno 
rad, tipů a zajímavostí, ale naskýtá 
se vám i plno příležítostí, najít nové 
zaměstnání, což platí pro ty, co hle-
dají své pracovní uplatnění nebo se 
prostě poohlížejí po lépe placeném 
místu. Navíc máte jedinečnou 
možnost dozvědět se něco ze záku-
lisí firem s dobrou pověstí. Právě teď 
a tady! Nechybí ani tradiční tema-
tický rozhovor. 
Při této příležitosti bych rád poděko-
val všem našim klientům, kteří se roz-
hodli právě prostřednictvím tohoto 
speciálu prezentovat své služby nejen 
pravidelným či občasným čtenářům 
Večerníku, ale i obyvatelům celého 
kraje. Tato příloha se totiž dostane 
do rukou jak obyvatelům Prostějova, 
tak i metropole v Olomouci a dalších 
městech. Doufáme, že alespoň u ně-
kterých z nich si právě vy vyberete to, 
co se vám líbí, či zrovna potřebujete. 
V takovém případě třeba nezapo-
meňte na prodejně či ve fabrice při-
pomenout, kde že jste jejich nabídku 
zahlédli.
Co dodat? Snad jen přání pěkného 
počteníčka a informaci, že už nyní 
připravujeme další přídavek, kte-
rý bude zaměřen na prostějovský 
tenis a blížící se extraligu smíše-
ných družstev. Následující pondělí 
17. prosince dostanete do rukou 
tradiční speciál věnovaný vánoč-
ním svátkům, který bude mít opět 
maximální porci dvaatřiceti stran. 
A to nebude ještě všechno! Letos 
poprvé vychází Večerník přímo na 
Silvestra, tudíž se můžete obzvlášť 
vesele těšit na přídavek plný humo-
ru a srandiček. A již teď vám moihu 
slíbit, že i v příštím roce 2019 budou 
tyto – vámi tolik oblíbené – přílohy 
součástí nejčtenějšího regionálního 
periodika zdarma. A odstartujeme 
hned v prvním lednovým vydáním 
tradičním ohlédnutí za uplynulými 
dvanácti měsíci.
 Za redakci nejen tohoto speciálu,
 ale i celého Večerníku
 Petr Kozák
 šéfredaktor
 PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

„PODNIKÁNÍ JEDE!"
Práce je smyslem života. Toto rčení, které platilo už dávno v mi-
nulosti, má přesah i do současnosti. Kvalitní a především dobře 
placená práce by měla být pro každého impulzem k životu, jaký si 
představuje. A podle vývoje nezaměstnanosti v Olomouckém kraji 
se dá usuzovat, že drtivá většina populace od osmnácti do čtyřiaše-
desáti let pracovat chce. Prostějov je toho nejzářnějším příkladem, 
tady je registr nezaměstnaných na pobočce Úřadu práce ČR takřka 
prázdný. Druhou otázkou je, jaké podmínky firmy v regionu lidem 
nabízejí. A vzhledem k nejnižší míře nezaměstnanosti v Prostějově 
a okolí se aktuálně přímo předhánějí v nabídkách, aby do svých řad 
přilákaly novét pracovníky. Ano, na současném trhu práce jich není 
mnoho volných. 
A právě v dnešní speciální příloze PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku přináší-
me čtenářům přehled toho nejlepšího, čím se firmy v celém Olomouckém 
kraji prezentují. Můžete si tak udělat názorný obrázek toho, čím se jed-
notlivé společnosti zabývají a co nabízejí. V současné době absolutně 
nejnižší nezaměstnanosti v historii je tato příloha i možností najít si své 
budoucí pracovní působiště. Věříme, že si každý ze čtenářů najde to své. 
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 Firma DG Pack, která ne-
dávno od města koupila další 
z  pozemků v  průmyslové zóně 
v Kralickém háji, má údajně už 
v lednu zahájit zkušební provoz. 
Můžete to potvrdit, a  pokud 
ano, co to pro město bude zna-
menat? Čím se tato firma bude 
zabývat?
„Ano, podle posledních zpráv 
by měla firma DG Pack zahájit 
již v  lednu zkušební provoz. Pro 
město a celý náš region to zname-
ná další nabídku pracovních míst 
a podle mého mínění i stabilní fir-
mu, která se zabývá výrobou oba-
lových materiálů především pro 
potravinářský průmysl.“

 Je průmyslová zóna v Kralic-
kém háji v Prostějově již stopro-
centně zaplněna, nebo se při-
pravuje další prodej pozemků?
„Ještě řešíme prodej poslední-
ho volného pozemku o  rozlo-
ze přibližně dvou hektarů pro 
firmu PS plasty CZ, která se 
přihlásila do záměru prodeje. 
A  tento prodej již prostějovské 
zastupitelstvo schválilo. Nyní se 
připravuje k  podpisu smlouva. 

Tím budou pozemky v  Kra-
lickém háji stoprocentně za-
plněny. Na východní straně 
celé průmyslové zóny pak 
máme ještě další pozemky, 
které jsou rozděleny parce-
lami soukromých vlastníků, 
s  nimiž jsme se zatím nedo-
hodli na výkupech.“

 Podle informací Večer-
níku se městu aktuálně po-
dařilo vyřešit problém s  vý-
kupem pozemků v  „malé“ 
průmyslové zóně v Brněnské 
ulici. Tam magistrát narážel 
na majitele, který s prodejem 
nesouhlasil. Změnilo se něco 
k lepšímu?
„Ano, je pravda, že jsme dospěli 
k dohodě s dalšími vlastníky. Měla 
by proběhnout směna pozem-
ků. Pokud zastupitelstvo směnu 
schválí, tak město získá pozemek, 
který malou průmyslovou zónu 
zase o  něco rozšíří. Doufám, že 
prosincové zastupitelstvo celou 
směnu posvětí.“

 Jeden z  nejvýznamnějších 
investorů v  průmyslové zóně 
společnost Mubea má rovněž 

brzy zahájit zkušební provoz ve 
svém zbrusu novém areálu v Be-
dihošťské ulici. Sledujete vývoj 
v této firmě?
„Vývoj samozřejmě sledujeme 
a  určitě držíme palce, aby celý 
zkušební provoz probíhal bez pro-
blémů. Jen připomínám, že firma 
Mubea je jedním z největších za-
městnavatelů v Prostějově vůbec.“

 Tato otázka už vám byla kla-
dena při listopadovém jednání 
zastupitelstva. Proč se investoři 

vůbec pouštějí do nákupu po-
zemků v  Prostějově, když míra 
nezaměstnanosti je v  našem 
městě nejnižší v  celé historii? 
Kde budou případné firmy brát 
nové zaměstnance?
„To je potřebné se zeptat vlastních 
investorů. Ale vím, že Prostějov je 
pro investory zajímavý z hlediska 
logistického, protože je ve středu 
Moravy s  výborným napojením 
na dálnici a svým způsobem i na 
železnici. Myslím si, že můžeme 

být rádi, že je o Prostějov neustálý 
zájem. Čím více firem, tím větší 
nabídka pracovních příležitostí, 
i  když v  současné době je pra-
covních sil nedostatek, situace se 
může změnit. A pak budeme rádi, 
že zde máme široké spektrum 
fungujících firem, které pracovní 
příležitosti nabídnou. Prosperu-
jící firmy znamenají bohaté i roz-
víjející se město, což dokládají 
i daňové příjmy rozpočtu našeho 
města.“ 

„Čím více firem, tím větší nabídka práce,“
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Jedna průmyslová zóna, ta v Kralickém háji, už Prostějovu 
nestačí. Blížícím se prodejem posledního pozemku bude tato 
lokalita stoprocentně zaplněna. Vedení prostějovského 
magistrátu tak už pomalu ale jistě vykupuje od sou-
kromých majitelů parcely okolo Brněnské 
ulice, kde má brzy vyrůst další zóna vhod-
ná pro nejrůznější investory. A jak říká 
první náměstek primátora statutárního 
města Prostějova Jiří Pospíšil (na sním-
ku), zájem mezi firmami o nová místa 
v našem městě je stále obrovský. 

komentuje velký zájem 
o prùmyslové zóny v Prostìjovì
první námìstek primátora

Jiøí Pospíšil
Stejně tak patří minulosti i mlýny, 
které vznikaly logicky všude tam, 
kde se na kvalitní půdě daři-
lo pěstování obilí. Mlýnské 
kameny ovšem musela 
pohánět nějaká energie, 
nejlevnější byla ta vod-
ní. Na mlýny odka-
zuje pojmenování 
ramene říčky 
Hloučely – 
M l ý n s k ý

potok. Na něm 
kdysi bylo od 
Mostkovic až po 
centrum města posta-
veno devět mlýnů, po 
dvou v Mostkovicích a Do-
mamyslicích, po jednom 
v Čechovicích a Kra-
sicích a  tři v Pro-
stějově. Jak šel 
vývoj techniky, 
měnil se i princip po-
honu, a sice přes parní k benzino-
vým či elektrickým motorům na 
přelomu 19. a 20. století.
Mimo Prostějov se množství vod-
ních mlýnů vyskytovalo v jižní části 
současného okresu na řece Hané. 

Svůj mlýn tak měly Dřevnovice, 
Nezamyslice, Koválovice, Mořice, 
Němčice nad Hanou nebo Tištín. 
Němčický mlýn pocházel z  roku 
1533 a  provozovala jej rodina Čá-
pových. K nejstarším mlýnům patřil 
bezesporu jeden ze tří tištínských, 

připomínaný už ve 14. století. Další, 
tedy Zákostelní, počátkem 20. stole-
tí vyhořel a místo něj vznikla na svou 
dobu moderní ekologická elektrár-
na. V Dolním mlýně se mlelo ještě 
po druhé světové válce.
Vzhledem k  dobrým povětrnost-
ním podmínkám se od 13. století 
začaly na Moravě objevovat i větr-

né mlýny. „Boom“ větrných mlýnů 
bychom mohli datovat do přelomu 
18. a  19. století. Důvody vzniku 
byly zřejmé – nedostatek vody 
způsobený suchem, špatná do-
pravní infrastruktura i  vzdálenost 

od vodních mlýnů. V  tereziánské 
době úřady dokonce doporučo-
valy větrný mlýn do každé dědiny. 
Mlynáři měli na větrné mlýny ja-
kousi licenci, sami je postavili, z vý-
těžku pak museli odvádět poplatky 
obci i vrchnosti. Soumrak větrných 
mlýnů nastává o  století později. 
Na počátku 20. století již nemohly 

konkurovat výkonnějším mlýnům 
parním nebo elektrickým.
Větrné mlýny byly logicky situo-
vány spíše v  severnějších partiích 
okresu, třeba v  Brodku u  Konice, 
Březsku, Hačkách, Dětkovicích, 
Přemyslovicích, Rozstání, Plumlo-

vě, Určicích, ale třeba i v Klenovi-
cích nebo Pivíně. Konstrukčně byly 
známy dva typy větrných mlýnů – 
lehčí dřevěný německý, takové se 
podle větru otáčely celé a  daly se 
dokonce stěhovat. V  případě zdě-
ných holandských mlýnů se otáčela 
pouze střecha, jenže těch se zase 
dochovalo víc vzhledem k  jejich 

časté pozděj-
ší přestavbě na 

bytové prostory. 
Do současnosti se 

dochovaly pouze čtyři 
mlýny – v Hačkách, Jedno-

vě, Rozstání a Přemyslovicích. 
Mlynáři měli mezi ostatními ře-

meslníky výsadní postavení, každo-
pádně patřili k movitějším vrstvám 
obyvatelstva.
V  samém Prostějově byly nejvý-
znamnějšími mlýny Horní (Ro-
háčkův), jehož tradice sahala až do 
14. století. Byl to původně vodní 
mlýn, u něhož fungovaly také pila 
a  sladovna. Drozdovický mlýn 
existoval už počátkem 16. století. 
O čtyři století později v něm našly 
místo i lázně, o pár let později pe-
kárna. Největším mlýnem byl ale 
ten čechovický, který se dočkal ve 
vlastnictví rodiny Švalbových až 
znárodnění v roce 1948.

Ne nadarmo se o Hané vždy mluvilo jako o úrodné. 
Vždyť tento region, jehož je Prostějov součástí, 
disponoval tou nejúrodnější půdou. Minulý čas 
je tady na místě – extenzivně naplánovaný roz-
voj města se chová k půdě víc než macešsky a ta 
nenávratně mizí pod průmyslovými zónami 
a developerskými projekty.
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Česká ekonomika už několik měsí-
ců roste, průměrný růst je dokonce 
v ČR vyšší než v EU a eurozóně. 
Hrubý domácí produkt se zvyšuje 
a je tažen především domácí po-
ptávkou. Od nového roku vzrostla 

minimální mzda o 1 200 korun 
a roste dál. Nyní bude v zaručené 
výši 13 350 korun. Průměrná mzda 
roste každý měsíc, konec roku pro 
ni byl ale klíčový, v říjnu překonala 
dokonce hranici 32 tisíc korun.

NOVÝ 
KOLEKTIV 

Průměrná fluktuace zaměstnan-
ců v tuzemských firmách je aktu-
álně velmi vysoká. Některé firmy 
se perou s fluktuací blížící se 
maximální možné hranici. Ko-
lektiv, který často hraje důležitou 
roli, se často ve firmách promě-
ní během roku kompletně. Po 
roce tak ve firmě není ani jeden 
z kolegů, který s ostatními za-
městnanci eventuálně nastupo-
val, nebo byl ve firmě delší dobu 
zaměstnancem. Nejvíce se lidé 
obměňují na výrobních pozicích 
a také v call centrech. 

POLOVINÌ FIREM 
CHYBÍ LIDÉ 

Téměř polovina společností má 
problém s obsazením volných pra-
covních míst. Když už se povede 
někoho získat, zmíněný první rok 
v zaměstnání je vedle zkušební 

doby kritickým milníkem. V tom-
to časovém období se rozhodne 
zůstat firmě věrných jen 35 % za-
městnanců. Velmi náročné tak pro 
společnosti bývá udržení si nových 
zaměstnanců a také správně prove-
dené úvodní zaškolení. Poté musí 
klást důraz na adaptaci nových za-
městnanců, na obsah jejich práce 
v prvních dnech i v budoucnu, na 
správnou komunikaci a nastavení 
motivačního prostředí.

PRÁCI MÌNÍ 
HLAVNÌ MLADÍ

Nejvyšší fluktuace je přitom vedle 
výrobních pozic i mezi mladými 
lidmi s nulovou nebo minimální 
praxí, na špatně placených nebo vy-
soce žádaných pozicích. Například 
lidé, kterým ještě nebylo 30 let, 
mění práci pětkrát častěji než lidé, 
kterým je více než čtyřicet. Lidé 
starší padesáti let neradi mění svou 
práci, jsou více konzervativní a fluk-
tuace je tak v této věkové kategorii 
minimální. 

Starší lidé upřednostňují stabilní 
zaměstnání, mladí se chtějí více 
rozvíjet a získávat nové zkušenos-
ti. Pokud jim toto firma nenabízí, 
musí častěji měnit zaměstnání. Těž-
ko se shánějí také lidé v logistice, 
stavebnictví, technici a mechanici. 
Málo je kuchařů a číšníků a několik 
hospod se nechalo slyšet, že musí 
provoz buď částečně omezit, nebo 
kompletně přerušit. 

NEROSTOU 
JEN PLATY 

Motivovat lze pomocí zvýšení pla-
tu, což sice mnoho zaměstnanců 
považuje za nejdůležitější motivač-
ní složku, nikoliv ale rozhodující. 
Finance mnohdy nepřesvědčí pro 
setrvání na současné pozici. Ko-
munikace v rámci společnosti a sta-
bilní a pohodový kolektiv hrají čím 
dál důležitější roli. Mezi nejčastěji 
nabízené benefity patří firemní mo-
bilní telefon, týden dovolené navíc, 
služební auto, občerstvení na praco-
višti a penzijní připojištění. 

FIRMY MAJÍ PROBLÉM 
Situace na českém pracovním trhu nemá obdoby - prů-
měrná i minimální mzda rostou, míra nezaměstnanosti 
naopak klesá. Firmy mají problémy obsadit volná pra-
covní místa. Pokud se jim to povede, mají problém si 
pracovníky udržet. Na jakých pozicích a kdy lidé nejčas-
těji mění zaměstnání?

Zatímco v české populaci stoupl 
od začátku tisíciletí průměrný 
věk asi o tři roky, u průmyslových 
firem hovoří odborníci až o pěti 
letech. Tento trend může sice 
podnikům přinést větší stabilitu 
pracovního týmu, zároveň ale i bu-
doucí nevyhnutelné změny v jeho 
fungování a vedení. Firmy mimo 
jiné řeší i to, jak kvůli nedostatku 
mladých pracovníků přenést své 
know-how na další generace.
Podle údajů Českého statistic-
kého úřadu stoupl průměrný 
věk v Česku od roku 2001 z 38,8 
na loňskou hodnotu 42,2 roku. 
U průmyslových firem uvádějí 

personalisté ještě vyšší rozdíl. Vě-
kový průměr zaměstnanců v prů-
myslových firmách dle nich stoupl 
od začátku nového tisíciletí o čtyři 
až pět let. Trend jde napříč všemi 
obory. Ve firmách je stále více za-
městnanců nad 50 let a lidé odchá-
zejí do důchodu v pozdějším věku. 
Jedním z důvodů tohoto trendu 
je zvyšující se věk odchodu do 
důchodu. Trend ovlivňují i mladí 
lidé, kteří častěji studují vysoké 
školy nebo kteří využívají možností 
vycestovat či studovat v zahraničí. 
Řada studentů si také rozvolňuje 
studium, protože nespěchají do 
pracovního procesu. 

Firmy již nyní řeší přizpůsobo-
vání pracovních podmínek věku 
pracovníků. Může se jednat 
o flexibilnější úvazky či zkraco-

vání pracovní doby. Protože by 
se trend stárnutí zaměstnanců 
neměl v dohledné době zásadně 
změnit, firmy se s ním budou mu-

set vyrovnat. Jako jediné se jeví 
automatizace a robotizace výro-
by, i když to rozhodně nebude 
snadná cesta. 

Tohle je citelně znát! Stárnutí české populace se nej-
patrněji projevuje u zaměstnanců průmyslových 
firem, a to nejen v Olomouckém kraji. Podle odbor-
níků se za posledních dvacet let zvýšil průměrný věk 
pracovníků těchto firem o pět let. A vypadá to, že pra-
covat budou stále starší a starší!

Zamìstnanci prùmyslových 
firem rychle stárnou

17112441356
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„Pro mnohé školáky je to vůbec 
první příležitost seznámit se s po-
jmy jako účet, nebo půjčka, ale 
i  pochopit důležitost plánování 
příjmů a výdajů. Program je akre-
ditován Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy a v českých 
školách běží druhým rokem,“ řekla 
za organizátory Marta Vokurková. 
V Olomouckém kraji se v prvním 
pololetí tohoto školního roku 
zapojilo do projektu deset tříd. 
V  uplynulých týdnech budovaly 
své vlastní firmy, vylaďovaly sorti-
ment, plánovaly nákup materiálu 

i výrobu zboží. Nyní jsou děti na-
pnuté, zda uspějí i v praxi. Každá 
ze tříd se totiž představí veřejnosti 
na vlastním prodejním jarmarku, 
kde se pokusí vydělat své první 
peníze. Ty děti použijí například 
na zaplacení školních výletů, nebo 
podporu charitativních projektů. 
Ve středu 21. listopadu školáci ze 
Štěpánova prodávali keramiku, 
trička, vánoční perníčky, štrůdl či 
ekotašky.  „Další jarmarky proběhly 
či proběhnou v  Přerově, Prostějo-
vě, Zábřehu, Mohelnici, Hranicích 
a Šumperku,“ dodala Vokurková.

V Olomouckém kraji se během listopadu rozběhl 
další ročník projektu Abeceda peněz. Interaktivní 
výuka, v níž se děti učí hospodařit s penězi, je urče-
na pro první stupně základních škol. Děti v ní pod 
vedením odborníků zkouší rozběhnout a vést 
vlastní podnikání a přitom se nenásilnou a velmi 
hravou formou seznamují se světem financí.
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FIRMYII. 6

Jana Maláčová si přeje, aby se 
v roce 2021, kdy vyprší součas-
nému kabinetu mandát, přiblížila 
minimální mzda 16 000 korun. 
O 15 200 korunách zase mluvil 
nedávno v tomto časovém ho-
rizontu i premiér Andrej Babiš 
(ANO 2011). S navyšováním 
minimální mzdy ovšem nesou-
hlasí podnikatelé, naopak odbory 
ho podporují. „Nevidím logiku 
v tom, aby několikátý rok po sobě 
rostla minimální mzda více než 
mzda průměrná,” prohlásila mi-
nistryně financí Alena Schillerová. 
Pro navýšení o 1 150 korun proto 
ruku nezvedla. „Za rozumnější 
variantu považuji navýšení mini-
mální mzdy o 1 000 korun, což 
odpovídá růstu průměrné mzdy 

v ekonomice,” doplnila ministry-
ně, proč se zdržela hlasování.
Spolu s minimální mzdou se 
zvedá i zaručená mzda, která 
představuje nejnižší výdělek, 
na který má pracovník podle 
odbornosti a složitosti práce ná-
rok. Místo dosavadních 12 200 
až 24 400 korun bude nově činit 
13 350 až 26 700 korun.
Za minimální mzdu pracují asi 
čtyři procenta zaměstnanců 
v České republice, tedy kolem 
150 000 lidí. Naposledy rostla le-
tos v lednu o 1 200 korun na 12 
200 korun. „Zvýšení minimální 
mzdy se netýká jen sto padesáti 
tisíc lidí, ale všech pracujících, 
neboť vytváří tlak na růst mezd,“ 
uvedla Jana Maláčová.

Výhrady mají zaměstnavate-
lé, obce, ale i resort školství. 
Zaměstnavatelé se zvýšením 
minimální mzdy nesouhlasí. 
Vadí jim, že musí přidávat i ve 
všech stupních zaručené mzdy. 
Stěžují si na vysoké výdaje. Na-
řízené přidání by příští rok mělo 
firmy podle podkladů pro vládu 
vyjít na 3,2 miliardy, na jedno-
ho zaměstnance s minimálním 
výdělkem by to včetně odvodů 
mělo být za rok o 18 492 korun 
víc. Z rozpočtů by si růst měl 
vyžádat asi 714 milionů navíc. 
Z toho 366 milionů by poskytl 
stát, téměř 278,7 milionu samo-
správy a 68,8 milionu pojišťovny. 
Stát by na sociálním pojištění 
mohl vybrat o 920 milionů víc 
a na zdravotním o 390 milionů 
víc. Proti růstu minimální mzdy 
se staví i Svaz měst a obcí a mi-
nisterstvo školství. Žádají od stá-
tu z rozpočtu na platy víc peněz.
Zatímco minimální mzda se od 
ledna zvedne o 9,4 procenta, prů-
měrná mzda by měla podle odha-
dů ministerstva práce příští rok 
vzrůst o 6,5 procenta. Resort prá-
ce v podkladech pro vládu uvedl, 
že nejnižší výdělek má motivovat 

k práci a chránit před chudobou, 
proto musí být dostatečný. Lidé, 
kteří za minimální odměnu pra-
cují, by neměli být závislí na so-
ciálních dávkách, dodalo minis-
terstvo. Minimální mzda je podle 
statistik dlouhodobě pod hranicí 
příjmové chudoby.
Průměrná minimální hodino-
vá mzda se od ledna zvýší ze 
73,20 na 79,80 koruny. Zaruče-

ná mzda, kterou zákoník práce 
zavedl v roce 2007, se vyplácí 
v osmi stupních. Nejnižší odpo-
vídá minimální mzdě, nejvyšší 
aspoň jejímu dvojnásobku. Za 
hodinu by tak výdělek měl činit 
podle kvalifikace a složitosti 
vykonávané činnosti od 79,80 
koruny do 159,60 koruny mís-
to dosavadních 73,20 až 146,40 
koruny.

MINIMÁLNÍ MZDA VZROSTE NA 13 350 KORUN
Tento plat berou čtyři procenta zaměstnanců v ČR

V úterý 20. listopadu rozhodla Vláda České republiky 
o navýšení minimální mzdy. Ta tedy od 1. ledna 2019 
vzroste o 1 150 korun na 13 350 korun. Vláda tak na 
svém běžném jednání vyhověla návrhu ministryně prá-
ce a sociálních věcí Jany Maláčové (ČSSD). Přestože vět-
šina ministrů byla při hlasování pro, ministryně financí 
Alena Schillerová (ANO 2011) před jednáním kabinetu 
upozornila na náklady, které navyšování znamená pro 
podnikatele. Při hlasování se tak nakonec zdržela.

FIRMYII.19

Firma Šálek s.r.o. produkuje 
kompletní vícefunkční čtyř-
kolé malotraktory do výko-
nu 50 koňských sil včetně 
široké škály přídavného za-
řízení. Rodinný podnik sídlí 
v srdci Hané ve městě Pros-
tějově na Vrahovické ulici. 
Malotraktory z Prostějova 
mají dlouhou tradici nejen 
v České republice, ale jsou 
vyváženy i do celého světa. 
První malotraktor opustil 

brány Prostějova již v roce 
1955. Malotraktory Šálek 
s.r.o. jsou ve své podstatě 
univerzálními stroji, které 
lze použít úplně na všechno. 
Jako základní hnací jednotky 
ve spojení s širokou škálou 
pracovního nářadí najdou 
uplatnění především tam, 
kde jsou kladeny požadavky 
na snadnou ovladatelnost, 
pohyblivost, hospodárnost v 
provozu, a zejména tam, kde 

nasazení velkých kolových 
traktorů je neekonomické, 
jako je například mechani-
zace ve speciálních oblastech 
zemědělské výroby, vinicích, 
sadech, zahradnictví, lesnic-
tví, školkách a komunálních 
službách, nebo při vnitro-
podnikové dopravě. 
Filozofie produktů firmy Šálek 
s.r.o. je založena na myšlence 
neustálé technologické inova-
ce a vysoké kvality.   (pr)

MALOTRAKTORY

ŠÁLEK jsou univerzálními
stroji na všechno

Vrahovická 53, 796 01 Prostějov
(areál bývalého agrostroje)
E-mail: salekpv@salekpv.cz

tel./fax: +420 582 330 407 
tel:+420 582 331 941
tel:+420 582 331 942
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Vstupenky na koncerty je možné zakoupit

v Muzeu kočárů v Čechách pod Kosířem,

v Minikavárně Jitky Hájkové v OC Haná 

(Plumlovská ul. v Prostějově), 

květinářství Magnolie ve Svatoplukově ulici

a v Olomouci po předchozím telefonátu

na číslo 724 652 070). 

Bližší informace získáte na telefonních číslech 

608 610 324 a 724 652 070. 

NA ul.VÁPENICE 19 (348M)
3. 12.
2018

Vecerník Vecerník

Olomoucká 10 Vápenice 19

ˇ ˇ

STÁVAJÍCÍ
TELEFONNÍ

V PLATNOSTI
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O rozhovor pro speciální přílohu jsme požádali René Volka, majitele 
oděvní firmy RV FASHION STYLE, jehož společnost oslavila v letoš-

ním roce kulaté výročí deseti let na trhu módního průmyslu. 
Podnik se zaměřuje na pánskou a dámskou konfekci, v nabíd-
ce jsou i pestrá škála doplňků, volnočasová a jeansová móda.

FIRMYII. 8

 Když se ohlédnete za těmi deseti 
lety, co se podařilo a máte z toho ra-
dost?
„Vždy říkám, že život strašně rychle 
letí a život ve firmě utíká snad třikrát 
rychleji. Podařilo se toho mysoím 
hodně. Naše značka se za těch deset 
let na trhu plně stabilizovala a má 
ustálenou klientelu, která se naštěstí 
rozrůstá o další nové zákazníky. Zá-
kazník se měl možnost přesvědčit 
o vysoké kvalitě našich výrobků, 
o perfektním zpracování šití, velmi 
kvalitních materiálech a samozřejmě 
módních trendech našich malosério-
vých kolekcí.“

 Co si mají čtenáři pod tímto po-
jmem představit?
„Naše kolekce jsou velmi pestré co do 
nabídky střihů, materiálů, druhů výrob-
ků a velikostí. Nemůžeme si dovolit, aby 
se naši zákazníci vzájemně potkávali na 
ulici nebo při různých příležitostech 
a byli oblečeni stejně. Pokud hovoříme 
o materiálech, většinou šijeme obleky 
z jedné role, což představuje padesát 
až šedesát metrů. Z toho vyrobíme 
přibližně šestnáct obleků. To je jedna 
velikostní řada a je v nabídce pouze na 
jedné firemní prodejně. Podobně je to 
u výrobků dámských, kde šijeme maxi-
málně sedm kusů šatů.“

 To ovšem musí být docela drahá 
záležitost?

„Samozřejmě ta cena je tímto také ovliv-
něna, ale větší podíl na nákladech na výro-
bek má materiál. My nakupujeme materi-
ály výhradně v Itálii a v Portugalsku. Jedná 
se o velmi kvalitní vlněné materiály od 
renomovaných textilek. Jejich cena je sa-
mozřejmě vyšší a odráží se v ceně výrob-
ku. Oblek RV v nejvyšší kvalitě a vypraco-
vání stojí 10 990 korun. Ale to se bavíme 
o top výrobku. Já se vždy snažím dívat na 
věci očima zákazníka a řídit se také jeho 

pocity, proto děláme i kolekce například 
pro chlapce do tanečních, kde ta cena ob-
leku je 3 990 korun. Samozřejmě se to liší 
množstvím výroby a materiálem.“

 Zmínil jste firemní prodejny, kolik 
jich máte?
„V současné době šest. Dvě jsou v našem 
krásném Prostějově v Plumlovské ulici 
a outletová prodejna Sonáta v Žeranovské 
ulici, dále máme dvě prodejny v Olomou-
ci - na třídě 1. máje a také v Galerii Šantov-

ka. Další prodejny jsou v Praze v obchod-
ním centru Harfa a pak malý salon na šití 
obleků na míru.“

 Na co měla firma za těch deset let 
štěstí?
„Musím říci, že velké bohatství naší firmy 
spočívá v zaměstnancích. A to pro mě 
není v žádném případě fráze. Máme sta-
bilní kolektiv, který svou práci odvádí na 
víc jak sto procent s maximálním úsilím 
a osobní obětavostí. Moc si práce kole-
gyň a kolegů vážím. Bez jejich svědomité 
a odborné práce bychom nebyli tam, kde 
v oděvní branži jsme. Moc jim děkuji.“

 Co se naopak nepodařilo?
„To bych neměl prozrazovat. (smích) Urči-
tě jsem si myslel, že se nám podaří otevřít 
velkou firemní prodejnu v Brně, a to Brno 
se tak pořád brání... Ale pracujeme na něm.“

 O vás je známo, že se věnujete celý 
život oděvnictví a firmě. Dokonce je 
možné vás vidět prodávat v Šantovce 
ve vaší prodejně RV.
„To je pravda, hodně času trávím i v Pra-
ze, neboť tam máme poměrně velký 
‚fanklub RV’. Jsou to zákazníci, se který-
mi se znám a máme k sobě za těch deset 

PERIODIKUM

O 5 KORUN

608 960 042

FIRMYII.17

Asi se ani neočekává, že je ně-
kdo z nás schopný sto procent 
času v zaměstnání věnovat pou-
ze práci samé. U práce, která si 
vyžaduje soustředění, si každý 
z nás občas potřebuje dát pauzu 
a odreagovat se. Nicméně dle 
posledních průzkumů to ně-
kteří administrativní zaměst-
nanci docela přehánějí... 
Zaměstnanci promrhají na počí-
tačích a mobilech 65 minut den-
ně. Připraví tak každoročně za-
městnavatele o jeden měsíc práce. 
Nejčastěji zahálejí na sociálních 
sítích, čtením zpráv, soukromou 
on-line komunikací a nákupy. Vy-
plývá to z analýzy společnosti tru-
conneXion, zabývající se mimo-
pracovní činností na firemních 
počítačích a mobilních telefo-
nech. Data společnost zjišťuje již 
devět let, zaměřuje se především 
na administrativní profese, kde je 
výpočetní technika každodenním 
pracovním nástrojem. 
„Nepracovní činnost se přesunu-
la na chytré telefony, které umějí 
totéž co počítače, ale flákání se 
na nich dá lépe skrýt před nad-
řízenými. Elektronická zahálka 

stojí firmy v přepočtu na jedno-
ho zaměstnance měsíčně 3 995 
korun, což představuje 47 994 
korun ročně,“ shrnuje závěry 
analýzy Martin Hnízdil z tru-
conneXion.
Podle některých je však chvil-
ka oddychu i v práci potřebná. 
„U kancelářské práce se obvykle 
střídají fáze hlubokého soustředě-
ní s fázemi uvolnění, kdy člověk 
vyhledává jiné činnosti, aby se 
mohl poté se stejnou výkonností 
pohroužit do další intenzivní fáze. 
Chytré firmy tohle už pochopily 

dávno. Chyba je, pokud někdo 
platí své pracovníky za dělání a ni-
koli za udělání,“ vyjádřil se jeden 
za zaměstnanců.  
Monitoring zaměstnanců je 
možný i po startu legislativy na 
ochranu osobních dat (GDPR), 
pokud existuje oprávněný zájem. 
Firmy nyní musí přemýšlet nad 
tím, jestli nezasahují do soukromí 
zaměstnanců více, než je třeba. 
Oprávněným zájmem zaměstna-
vatele zůstanou například zabez-
pečení dat a kontrola využívání 
firemních prostředků.

Zaměstnanci v kancelářích
„proflákají“ měsíc ročně NA UL. VÁPENICE 19 (348m)

3. 12.
2018

Vecerník

Olomoucká 10
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Drážkovač TR120H Fréza na pařezy P56RX Štěpkovač LS160DW Track
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let hodně blízko. Velmi rád jsem v  prodejně 
v Plumlovské ulici a v neposlední řadě skutečně 
moc rád chodím do Šantovky. Mě komunikace 
se zákazníky povzbuzuje do další práce. Dozvíte 
se přímo v terénu, co klient chce, jaký má názor 
na kolekci, šití, materiál, cenu. Nejlépe tak zjistí-
te, co máte vyrábět, co trh žádá. Navíc mám vel-
kou radost, když ti lidé jsou nadšeni, že jsme jim 
dobře poradili a oni si pak dobře vybrali. Takže 
prodávání mě baví, je to můj koníček.“

 Co plánujete v příštím roce a letech dal-
ších?
„Určitě budeme pokračovat v  tvorbě nových 

kolekcí. Čekají nás veletrhy v Itálii, v Paříži, v Ně-
mecku, teď nově v Moskvě. Tam načerpáme nové 
informace o  trendech a  získáme inspiraci pro 
vlastní tvorbu. Moc se na to těším, protože to není 
jen o práci, to je o atmosféře, a ta je kouzelná. Příš-
tí rok bude také významné výročí sto let oděvní 
školy v Prostějově, kde naše firma a já osobně již 
několik let spolupracujeme. Moc se na to těším, 
neboť práce s  mladými talentovanými lidmi je 
doslova energií, která vás žene dál.“

 Mluvíte o zahraničních veletrzích, pře-
sáhla značka RV fashion hranice České 
republiky?

„Naše firma nevystavuje na těchto veletrzích, 
ale hranice známosti jsme překonali, neboť 
naše výrobky kupují zákazníci i ze Slovenska, 
Rakouska a Ruska.“

 Chcete něco vzkázat našim čtenářům?
„Chtěl bych popřát krásné vánoční svátky, 
které se nám blíží, popřát všem pevné zdra-
ví. Moc děkuji našim zákazníkům za přízeň, 
kterou nám projevují, a doufám, že i nadále 
projevovat budou. Velmi moc děkuji celému 
tvůrčímu týmu RV, neboť bez jejich každo-
denní mravenčí práce by nebylo dosaženo 
těch deseti let.“

FIRMY II. 9

Otevírací doba: 

Po-Pá 7:00-17:00
So       7:00-12:00

Kojetínská 4221/15

 Prostějov

(bývalé stavebniny STAVOMAT)

Jana Maštalířová

Prodej písků, štěrků
a okrasných oblázků

kontejnerová doprava   - demolice - zemní práce
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Dříve či později si během života 
výběrem povolání projde snad 
skutečně každý. Málo kdo však ví, 
že to, co nás baví a čemu bychom 
se chtěli v budoucnu věnovat, se 
v nás začíná pomalu rýsovat již na 
základní škole. Volba povolání je 
skutečně důležitá. Pokud si totiž 
člověk vybere špatně, může být 
z této volby později nešťastný ve 
své práci. Je tedy nezbytné věno-
vat pozornost zájmům a koníč-
kům člověka. Od věci není také 
vybrat si správnou střední školu, 
ta totiž člověka na budoucí povo-
lání do jisté míry připraví, většina 

lidí se poté věnuje právě onomu 
vystudovanému oboru. V deváté 
třídě většinou žáci před výběrem 
střední školy podstoupí jistý psy-
chotest, který jim a jejich rodičům 
prozradí něco o jejich budoucím 
studiu, k čemu mají předpoklady 
a čemu by se mohli věnovat. Jed-
ním z těchto testů je IQ test, který 
prověří orientační schopnosti člo-
věka v oblasti fyziky, matematiky 
a podobných předmětů. Tento 
test však neprozradí zájmy žáka, 
ale spíše jeho předpoklady pro ná-
sledující studium. Dalším testem 
je pak test osobnosti, který podle 

vyplněných požadavků žákovi na-
vrhne celý okruh povolání, kterým 
by se mohl věnovat. Tento test se 
provádí zejména na úřadu práce, 
kde se žáci devátých tříd pod ve-
dením jejich učitelů tomuto testu 
podrobí. Mnoho žáků tak právě 
podle testu osobnosti zjistí, jakým 
směrem se jejich zájem skutečně 

ubírá a podle toho si i poté zvolí 
střední školu.
Výběr povolání provází člověka 
v několika fázích života. První 
důležité rozhodnutí by měl člo-
věk učinit již v 15 letech, a to 
před výběrem střední školy. 
Mnozí z nás ale toto rozhodnu-
tí podceňují, poté se čtyři roky 

věnují oboru, který je vůbec 
nenaplňuje. Pokud patříte vy 
nebo vaši blízcí mezi ty, kteří se 
nemohou rozhodnout, ať už na 
jakou školu půjdou, nebo jaké 
zaměstnání je pro ně to pravé, 
testy osobnosti nebo výběru po-
volání vám zajisté pomohou se 
rozhodnout správně.

Při výběru povolání pomohou 
testy již na základní škole Stále nemůžete přijít na to, jaké povolání by se pro 

vás hodilo nejlépe? Máte tolik koníčků a zájmů, že 
byste nejraději vyzkoušeli hned několik povolání? 
Nebo jste naopak spíše typ, který se do práce musí 
trochu popostrčit? Právě vy byste se tedy asi měli do-
zvědět něco o tom, jak si vybrat povolání, které vám 
bude skutečně vyhovovat.
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PERIODIKUM

O 5 KORUN

FIRMY II.14 FIRMY II. 11

 

od 3. 12.
2018

NA ul.VÁPENICE 19 (348m)

Vecerník

Vápenice 19

ˇ

Vecerník

Olomoucká 10

ˇ

OBCHODNÍ 

ODDĚLENÍ

(inzerce, vzpomínky, 

soutěže apod.)

!POZOR

REDAKČNÍ

A VÝROBNÍ 

ODDĚLENÍ

Vecerník

Průmyslová 20

ˇ

608 960 042
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(pr)

Potkávejte své kolegy
i mimo práci

18113041341


